
9. Evaluering af  Københavns Kommunes handicappolitiske strategi (2009-73199)
På baggrund af alle forvaltningers status på handicappolitikkens indsatsområder og tiltag har 
Socialforvaltningen evalueret Københavns Kommunes handicappolitiske strategi. Socialforvaltningen 
foreslår, at handicappolitikken videreudvikles.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller, at Socialudvalget overfor 
Borgerrepræsentationen anbefaler, 

at den samlede evaluering af handleplaner og indsatsområder i forbindelse med 1.
Københavns Kommunes handicappolitiske strategi tages til efterretning

at der i samarbejde med Københavns Kommunes Handicapråd igangsættes et 2.
arbejde med henblik på videreudvikling af den handicappolitiske strategi for 
Københavns Kommune

Problemstilling

Som følge af vedtagelsen af den handicappolitiske strategi for Københavns Kommune (bilag 1) i juni 
2005, anmodede Borgerrepræsentationen de respektive fagforvaltninger om konkrete handleplaner 
og indsatsområder. Den 30. august 2007 godkendte Borgerrepræsentationen Socialforvaltningens 
evaluering af fagforvaltningernes arbejde med den handicappolitiske strategi (BR 335/07). 
Borgerrepræsentationen besluttede desuden at oversende evalueringen til fagudvalgene med henblik 
på, at udvalgene drøftede og eventuelt revurderede de konkrete indsatsområder. Endelig besluttede 
Borgerrepræsentationen, at Socialforvaltningen medio 2009 skal præsentere en samlet evaluering af 
den handicappolitiske strategi på baggrund af fagudvalgenes revurdering. Socialforvaltningens 
anbefaling er på baggrund af evalueringen, at handicappolitikken videreudvikles.

Løsning

Socialforvaltningen har modtaget bidrag fra de respektive fagforvaltninger, hvor de gør status på de 
indsatsområder, som blev formuleret i 2005 i forbindelse med vedtagelsen af den handicappolitiske 
strategi. Af bilag 2 fremgår den samlede oversigt over samtlige indsatsområder samt forvaltningernes 
status i 2009. Desuden er nye tiltag og handleplaner beskrevet. Handicappolitikken blev som nævnt 
vedtaget i 2005, og indsatsområderne blev derfor formuleret af forvaltningerne i den tidligere 
struktur. Evalueringen er derfor foretaget af de nu ansvarlige forvaltninger.

Resultatet af den samlede evaluering er, at 46 ud af i alt 63 tiltag er gennemført, hvilket svarer til 73 
procent. Resten af tiltagene arbejdes der fortsat med, eller de er overført til andre projekter, se også 
bilag 2. Det er således Socialforvaltningens vurdering, at forvaltningerne stort set har gennemført de 
indsatsområder, der blev formuleret i forbindelse med vedtagelsen af handicappolitikken. Herudover 
har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen formuleret en handicappolitisk strategi særskilt for 
forvaltningens jobcentre. I Børne- og Ungdomsforvaltningen er der igangsat en specialreform, hvor 
formålet er at skabe tilbud, der i højere grad rummer alle børn. I den forbindelse har Børne- og 
Ungdomsudvalget vedtaget en autismepolitik og en inklusionspolitik. Teknik- og Miljøforvaltningen 
har ansat en tilgængelighedskoordinator, som skal sikre, at der i hele forvaltningens arbejde tages 



højde for tilgængelighedshensyn. Endelig vil Socialforvaltningen som led i udmøntningen af den 
kommende handicapplan i samarbejde med relevante forvaltninger udarbejde fællesindstillinger om 
generelle snitfladeproblemer for at sikre en fælles forståelse og styrke en sammenhængende indsats.

 I de forskellige forvaltninger arbejdes der således med handicapområdet afhængigt af den enkelte 
forvaltnings sektorområde, og nogle forvaltninger har tilmed udviklet egne politikker og 
handleplaner for handicapområdet. For at skabe en fælles retning for arbejdet med handicapområdet, 
vurderer Socialforvaltningen på baggrund af evalueringen, at den fælles handicappolitiske strategi for 
kommunen skal revurderes og videreudvikles, så den i højere grad fungerer som støtte og inspiration 
til forvaltningerne. FN har desuden i 2006 (anerkendt i 2007 i Danmark) vedtaget en 
handicapkonvention, som grundfæster mennesker med handicaps rettigheder. Konventionen er netop 
blevet ratificeret til danske forhold. De anvisninger, som beskrives i FN’s handicapkonvention, bør 
således indarbejdes i handicappolitikken

Socialforvaltningen anbefaler derfor, at der udarbejdes et koncept for handicappolitikken, som i 
højere grad understøtter forvaltningerne i at udvikle en strategi for det konkrete arbejde med 
handicapområdet. En ny handicappolitik foreslås – udover at fastsætte de overordnede værdier for 
arbejdet med at fremme vilkår og muligheder for mennesker med handicap – at lægge op til en 
længeresigtet strategi i de enkelte forvaltninger med målsætninger for de næste 10-15 år. Hermed 
sikres en mere langsigtet forpligtelse fra de enkelte forvaltninger. Endelig foreslås det, at 
handicappolitikken også fungerer mere dynamisk, eksempelvis som et katalog af redskaber til 
forvaltningerne med rådgivning og vejledning med henblik på at skabe lige rettigheder for mennesker 
med handicap. Arbejdet med udvikling af handicappolitikken foreslås foretaget i samarbejde med 
Københavns Kommunes Handicapråd.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. Københavns Kommunes Handicapråd planlægger 
afholdelse af en konference medio 2010, hvor politikere, borgere, medarbejdere og 
handicaporganisationer inviteres til at diskutere handicappolitik i Københavns Kommune. 
Handicaprådet vil anvende rådets eget budget til afholdelsen af konferencen. 

Videre proces

Sagen skal til videre behandling i Borgerrepræsentationen den 1/10-09. Sagen er løbende blevet 
forelagt medlemmer i Handicaprådet og er udarbejdet i samråd med disse. Sagen skal således efter 
endelig behandling til orientering i Handicaprådet. 

Hvis Borgerrepræsentationen godkender en videreudvikling af en ny handicappolitik, foreslår 
Socialforvaltningen, at Handicaprådet på baggrund af en række borgermøder og en konference 
kommer med input til handicappolitikken. Med bidrag fra alle forvaltninger vil Socialforvaltningen 
herefter udarbejde forslag til en ny handicappolitik, som præsenteres for Borgerrepræsentationen 
ultimo 2010. Processen for en ny handicappolitik er udarbejdet i fællesskab med Handicaprådet. En 
mere detaljeret beskrivelse af processen fremgår af bilag 4.



BILAG
Øvrige bilag:

Københavns Kommunes handicappolitiske strategi (2005)1.

Status på forvaltningernes indsatsområder og tiltag2.

Evaluering af handicappolitikken3.

Procesplan for en ny handicappolitisk strategi4.
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bilag
Bilag 1. Københavns Kommunes handicappolitiske strategi
Bilag 2. Status i 2009 på forvaltningernes indsatsområder
Samlet evaluering med oversigt
Bilag 4. Procesplan for ny handicappolitisk strategi




